
山西西山晋兴能源有限责任公司

斜沟矿井及选煤厂工程

竣工环境保护验收调查报告

（固废专题）

编制单位：美丽华夏生态环境科技有限公司

2022年 7月



项目名称：山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选

煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

承担单位：山西焦煤西山煤电斜沟矿及选煤厂

编制单位：美丽华夏生态环境科技有限公司

报告提交时间：2022年 7月

项目负责：高 鑫

报告编写：高 鑫 冯宝琪 王健武 王佳玥

刘一帆 赵雅丽 张 林 纪 华

李红曼

审 核：章道勇

总工程师：刘衡秋



排矸场 1

排矸场 2

排矸场 3



土地复垦生态修复区 1
[...]
样的自建井不用于饮用。



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

90

4、地下水环境保护措施

为减少淋溶液对地下水环境的影响，排矸场采取了以下措施：

1）为减少对地下水环境的影响，排矸场填埋前地面压实防渗，并建设了排

洪涵洞、截水沟、填埋平台上覆 1-2m厚黄土并压实等截流、防渗措施，以上措

施有效防止了雨水渗入煤矸石堆体，减少了淋溶液的产生，有效防止地下水和土

壤的污染。

2）排矸场排洪涵洞、排水边沟、截水沟等收集的雨水汇入下游沟道，向北

排入地表水体岚漪河，不与淋溶液混排。拦渣坝上设有排放淋溶液的洞涵。拦渣

坝北侧下方设有集水沟和集水池。池内收集的淋溶液及集存的降落的雨水通过管

线向北排入矿井水集水池，再向北与其他矿井水一起汇入斜沟煤矿矿井水处理厂

处理。

3）排洪涵洞、排水边沟、截水沟、集水池等皆为钢筋混凝土材质，避免下

渗。

5、地下水环境影响调查结论及整改建议

（1）调查结论

1）排矸场已采取有效的措施防止淋溶液的产生，排洪涵洞、排水边沟、截

水沟、集水池等皆为防渗材质。

2）已采取截流、防渗措施有效防止了雨水渗入煤矸石堆体，减少了淋溶液

的产生，淋溶液产生量很少，且均已收集后送往矿井水处理厂进行深度处理，未

造成地下水污染。

（2）建议

加强监控，地下水质量恶化，应分析原因， 制定治理方案，开展针对性治

理。

5.1.3.3淋溶液环境影响调查

1、淋溶液收集情况

排矸场排洪涵洞、排水边沟、截水沟等收集的雨水汇入下游沟道，向北排入

地表水体岚漪河，不与淋溶液混排。

排矸场拦渣坝上设有排放淋溶液的洞涵。拦渣坝北侧下方设有集水沟和集水

池。池内收集的淋溶液及集存的降落的雨水通过管线向北排入矿井水集水池，再

向北与其他矿井水一起汇入斜沟煤矿矿井水处理厂处理，深度处理后回用，不外



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

91

排。

2、淋溶液浓度检测

（1）采样点及采样情况

本次验收对拦渣坝下淋溶液集水池内积水进行取样检测，取样时间为 2021

年 12月 22日-23日连续两天，每天取样 4次。其中取 1个平行样。

（2）检测指标

检测指标为总磷(以磷计)、六价铬、氟化物、硫化物、pH、氨氮(以氮计)、

COD、汞、砷、镉、铜、铅、镍、锌。

（3）检测结果

本次工作利用在地块下游已有的淋溶液收集池采集了 9个淋溶液样品（含 1

个平行样），进行室内检测分析。检测指标为总磷(以磷计）、六价铬、氟化物、

硫化物、pH、氨氮(以氮计)、COD、汞、砷、镉、铜、铅、镍、锌。检测结果见

5.1.3-8。



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

92

表 5.1.3-8 淋溶液检测指标检出浓度一览表

检测指标 单位 XSC-1 XSC-1Dup XSC-2 XSC-3 XSC-4 XSC-5 XSC-
6

XSC-
7

XSC-
8

最小

值

最

大

值

IV类

标准

超标

样品

个数

超标

率

最大

超标

倍数

总磷(以磷计） mg/L 1.19 1.2 0.86 0.53 1.19 1.24 1.32 1.24 1.25 0.53 1.32 0.3 9 100% 4.4

六价铬 mg/L <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.
004 0.05 0 0% /

氟化物 mg/L 1.09 1.08 1.13 1.11 1.12 1.08 1.06 1.07 1.06 1.06 1.13 1.5 0 0% /

硫化物 mg/L 0.008 0.008 0.012 0.01 0.006 0.007 0.006 0.011 <0.005 <0.005 0.01
2 0.5 0 0% /

pH - 7.8 7.8 7.7 7.8 7.6 8 7.8 8 7.8 7.6 8 6-9 0 0% /

氨氮(以氮计) mg/L 17.7 18.1 22.1 20.8 18.5 24.3 19 20.4 22.6 17.7 24.3 1.5 9 100% 16.2

化学需氧量 mg/L 51 53 61 42 43 45 57 35 32 32 61 30 9 100% 2.03

汞 µg/L <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.
05 1 0 0% /

砷 µg/L 5.52 5.6 5.85 5.6 5.67 5.67 5.98 6.02 6.21 5.52 6.21 100 0 0% /

镉 µg/L 0.28 0.3 0.38 0.36 0.36 0.33 0.33 0.46 0.38 0.28 0.46 5 0 0% /

铜 µg/L 4.87 4.89 6.07 5.54 5.56 5.34 3.69 4.63 4.01 3.69 6.07 1000 0 0% /

铅 µg/L 12.5 12.5 13 12.3 12.4 11.8 12.1 12.4 12.5 11.8 13 50 0 0% /

镍 µg/L 39.6 40.1 41.7 39.7 41.3 38.7 41 42 42.5 38.7 42.5 20 9 100% 2.13

锌 µg/L 112 110 151 108 117 113 115 118 116 108 151 2000 0 0% /



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

93

集水池内淋溶液及集存的降落的雨水采样样品超过《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准。排矸场依托矿区斜沟煤矿矿井水处理厂处理淋溶液，

集水池内收集的淋溶液及集存的降落的雨水通过管线向北排入矿井水集水池，再

向北与其他矿井水一起汇入斜沟煤矿矿井水处理厂处理，深度处理后回用。

3、依托污水处理站情况调查

（1）斜沟煤矿矿井水处理厂简介

斜沟煤矿矿井水处理厂为自运营单位，位于排矸场北侧约 570m，位置见图

3.2.5-1。由山西西山晋兴能源有限责任公司出资，2009 年 6 月动工兴建，2010

年 3月正式投入运行，初期建 设规模为 10000m3/d，2015年污水处理厂进行了

改扩建，目前建设规模为 15000m3/d。2018年 3月开始，建设单位对处理站出水

进行了提标改造，对外排水在处理工艺后端增加活性炭过滤、除氟装置和超滤设

备（处理规模为 2000m3/d），2021年 11月进行自动化改造，实现远程操控、精

准加药、大数据分析等功能。根据实际检测结果，该污水处理厂外排水质满足《煤

炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中采煤废水污染物排放标准及山西

省污水综合排放标准》(DB14/1928-2019)要求。

（2）处理工艺

污水处理系统由初沉系统、调节预处理系统、过滤系统、压滤系统和回用水

系统组成，外排水进行活性炭过滤和除氟过滤，安装流量监测和 COD、氨氮和

总量等在线监测计量设施。斜沟煤矿矿井水处理厂处理工艺见图 5.1.3-3。

处理工艺为：

矿井水污水经过预沉调节池的初步沉淀，除去粒径较大的泥砂等固体颗粒，

并通过提升泵矿井水进入混凝反应池，悬浮物与混凝剂充分反应，胶体悬浮物脱

稳并相互碰撞形成较大颗粒的絮凝体及矾花，进入斜管沉淀池后沉淀，上清液排

放到中间水池，通过中间水池提升泵，进入多介质过滤器，进一步截留去除水中

粒径细小的悬浮物及胶质颗粒，最后在消毒池内消毒后排入回用水池等待回用。

4、措施有效性分析

综上，排矸场采取了以上截流、防渗措施后，淋溶液产生量很少。并且，设

置了淋溶液收集措施，淋溶液汇入斜沟煤矿矿井水处理厂处理，斜沟煤矿矿井水

处理厂深度处理后回用不外排。

5、淋溶液环境影响调查结论



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

94

（1）排矸场雨污分流，设置排洪涵洞、排水边沟、截水沟等措施截流雨水，

已采取的截流、防渗措施有效防止了雨水渗入煤矸石堆体，减少了淋溶液的产生，

淋溶液产生量很少。

（2）设置了淋溶液收集措施，淋溶液汇入斜沟煤矿矿井水处理厂，深度处

理后回用，不排放。



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

95

图 5.1.3-3 斜沟煤矿矿井水处理厂处理工艺示意图



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

96

5.1.3.4大气环境影响调查

排矸场运行期间废气主要为扬尘。根据调查，排矸场运行期间矸石、锅炉灰

渣和炉渣、脱硫渣运输车辆全部由篷布遮盖，道路、排矸场定期洒水降尘，每日

安排清扫车进行清扫。排矸场配备洒水车进行定时洒水降尘，减少无组织扬尘污

染。

验收期间排矸场已封场，并进行生态恢复治理，完成地面硬化及绿化，不再

排放扬尘。

5.1.3.5排矸场安全性调查评估

本次验收根据《山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程排矸

场风险评估报告》调查及评估结论，对排矸场安全性进行评估。

1、自燃倾向性调查评估

（1）煤矸石成分

排矸场堆存的矸石全部来自斜沟煤矿 8#、13#煤层。山西省地质矿产研究院

2016年 10月 24日对斜沟煤矿的 8号和 13号煤矸石采集样品进行了成分分析。

具体见表 5.1.3-9。

根据检测结果，斜沟煤矿 8#、13#煤矸石主要成份是 SiO2、Al2O3，其成份与

一般粘土岩类相近，其它的氧化物成份含量均较低；矸石工业成分全硫含量

0.8%，一般不会发生煤矸石自燃现象。

表 5.1.3-9 矸石成分分析表 单位：%
类

别

氧化

硅

氧化

铁

氧化

钛

氧化

磷

氧化

钙

氧化

镁

氧化

铝
硫

氧化

钾

氧化

钠
氧化锰

灼减

量

8# 41.90 2.26 0.98 0.08 0.78 0.30 27.90 0.78 0.68 0.01 <0.001 24.62

13# 41.98 2.30 0.96 0.08 0.73 0.26 27.58 0.80 0.72 0.08 <0.001 24.83

（2）煤矸石温度

本次调查针对排矸场地块设置的 5个煤矸石采样点进行了温度连续监测，监

测点位见图 5.1.3-1，结果见图 5.1.3-4～5.1.3-5。

根据温度监测成果，地块内 5 个煤矸石采样点 SS1 温度低于 18.5°C，SS3

温度低于 24°C，SS4温度低于 13°C，SS5温度低于 40°C，SS6温度低于 30°C。

根据《煤矸石堆场生态恢复治理技术规范》（DB14/T 1755-2018），温度监测＜

70℃的煤矸石集中堆放区域为自燃煤矸石堆场防控区。



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

97



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

98

图 5.1.3-4 煤矸石温度-时间曲线



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

99

图 5.1.3-5 煤矸石采样点垂向深度-温度曲线

（3）煤矸石气体含量监测

利用本次设置的煤矸石采样点，在监测煤矸石温度的同时，监测煤矸石气体

成分含量。经监测，SS1～SS6的可燃气、硫化氢、一氧化碳气体均未检出，含

量为 0。

根据实测结果，排矸场堆存的煤矸石自燃倾向较小。

2、排矸场安全稳定性调查

（1）场地稳定性评估

1） 评估区内工程地质条件

根据本项目的《山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟煤矿排矸场场地评价报

告》，斜沟矿区位于鄂尔多斯断块东缘，兴县石楼南北向褶皱带的北部，区域构

造简单，拟评估范围内未有大的断裂构造。

评估区内地表大部分被第三系上新统和第四系上更新统、全新统所覆盖。基

岩仅在沟谷中出露，自东向西（包括勘探区东部外围的部分）依次出露奥陶系中

统峰峰组、石炭系中统本溪组、上统太原组、二叠系下统山西组、下石盒子组、

上统上石盒子组、石千峰组和三叠系下统刘家沟组。

评估区位于黄土丘陵区，为一“V”字形荒沟。沟底部为第四系上更新统，沟

两侧分布有二叠系上统上石盒子组，只在部分地段有岩层出露，地质条件良好。



山西西山晋兴能源有限责任公司斜沟矿井及选煤厂工程竣工环境保护验收调查报告（固废专题）

100

地面以下主要分布有第四系黄土、粉土、碎石层及二叠系上统上石盒子组泥岩层。

受地形起伏影响，基岩埋深深度变化较大，基岩埋深范围为 9～24.8m。地层柱

状图详见图 5.1.3-6所示。

注：天然沉积地层不含煤矸石。

图 5.1.3-6 评估区地层柱状图

2）评估区水文地质条件

评估区内主要含水层组有：奥陶系岩溶水含水层组、石炭系太原组砂岩裂隙

含水层组、二叠系下统下石盒子组与山西组砂岩裂隙含水层组、第四系、上第三

系孔隙含水层组等。

对本次评估有重要影响的主要为第四系含水层中的地下水。第四系全新统主

要分布在岚漪河一、二级阶地上，含水层为现代冲洪积砂砾石层，单井出水量可

达 100~500m3/d，属中等富水含水层。

第三系和第四系孔隙水的补给除大气降水的垂直入渗补给外，有地表水的入

渗补给和较高基岩裂隙水的侧向补给。地下水的流向大致与地表水一致，排泄方

式除蒸发和以泉的形式排泄外，主要是人工开采。

同时，根据在评估场区设置的 2个地下水监测井的勘探情况（井深 70.4m），

主要揭露 1层地下水，赋存层位为裂隙发育的泥岩。2021年 12月 25日利用MW1

和地块下游自建井 JFJ（井深 70m）量测的该层地下水水位埋深约 5.11～6.25m。

3）地基稳定性分析


